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2 laivas

XXIV-s:s SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ

Šv. Mišių Lekcija (1, Tessal. 2-10).

Broliai. Ačiū sakome visuomet Dievui už jumis visus, 
atmindami jumis musų maldose be paliovos, atmindami 
prieš Dievą ir musų Tėvų, jūsų tikėjimo darbų, ir vargų, ir 
meilę, ir ištvermę viltyje į musų Viešpatį Jėzų Kristų: ži
nodami, Dievo numylėtieji broliai, jūsų išrinkimų, nes musų 
Evangelija nebuvo pas jus tik žodžiuose, bet ir galybėje ir 
šv. Dvasioje ir didžioje pilnybėje, kaip jus žinote, kitokiais 
mes buvome jūsų tarpe del jūsų. Ir jus tapote musų ir Vieš
paties pasekėjais, priimdami žodi didžiame prispaudime su 
šventosios Dvasios džiaugsmu taip, kad tapote pavyzdis vi
siems Makedonijoje ir Achajoje. Nes nuo jūsų pragarsė
jo Viešpaties žod;s ne tik Makedonijoje ir Achajoje, bet ir 
visur pasidarė žinomas jūsų tikėjimas į Dievų taip, kad 
mums nėra reikalo ką nors apie tai kalbėti. Nes jie patys 
pasakoja apie mus, kokį turėjome įėjimą pas jumis, ir kaip 
jus atsivertėte nuo stabų pine Dievo, kad tarnautumėte gy
vajam ir tikrąjam Dievui ir lauktumėte iš dangaus Jo Sū
naus, Jėzaus, kuri Jis prikėlė iš mirusių, kuris mus išliuo- 
savo nuo ateinančios rūstybės.

Šv. Mišių Evangelja (Mato 13).

Anuo metu, pasakė Jėzus minioms šitų prilyginimą: 
Panaši yra dangaus karalystė garstyčių grudui kurį paėmęs 
žmogus pasėjo į savo laukų; kurs nors mažiausias yra iš vi
sų grudų, bet kuomet išauga, didesnis yra užvisas daržoves 
ir tampa medis, taip, kad oro paukščiai atlekia ir gyvena ant 
jo šakų. Ir kitą prilyginimų jiems pasakė: Panaši yra dangaus 
karalystė raugui, kurį ėmusi moteriškė įmaišė į tris mieras 
miltų, kol visa surugo. Tą visų Jėzus sakė minioms prily
ginimais, ir be prilyginimų jiems nekalbėjo, kad išsipildy
tų, kas pasakyta yra Pranašo, sakančio: “Atidarysiu prily
ginimais mano burnų, išpasakosiu paslaptingus nuo pasau
lio sutvėrimo dalykus.“
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LATVAS 3

MIRUSIŲJŲ PAMOKSLAI.

Ne raštais, ne žodžiais gyvais jie kalba rums. Bet kal
ba jų gyvesnė už daugelio kalbėtoji] širdies šauksmų. Nė
ra nieko iškalbingesni o už kapų tylų. Tyloj geriau girdėtis. 
Reikia tik įsiklausyti ir mokėti suprasti. Mirties tylai kal
bant plaukai stojas ant galvos, mirtinoje baimėje gimsta 
nauja gyvybė.

Lapkričio antroji diena, mirusiųjų diena. Pasiklausy
kime mirusiųjų kalbos pamėginkime jų suprasti, aplanky
kime bent dvasioje tas vietas, kur kitados gyvi ir galingi, 
guli tyliai, amžinai.

Egypto karalių kapai.
Galingi buvo tie karaliai-faraonai. Prieš juos drebėjo 

visas tuomet žinomas žmonėms pasaulis. Jie buvo gyvy* 
bės ir mirties viešpačiais.

Savo galybės paminėjimui jie gyvi būdami per visų 
savo amžių statėsi paminklus. Buvo tokių faraonų, kurie' 
per pusę šimto metų nieko nedarė, tik rūpinosi savo kapų 
prirengti. Ir statė didžiausius murus, kuone iki debesų 
siekiančius, iš neapsakomai didelių akmenų. Arba liepda
vo iškalti uolos viduryje, giliai, giliai, už vingių-vingių ne
prieinamų kambarėlį giliai. Ir per kokį pusę šimto me
tų dirbdavo tokiems kapams priruošti kas dienų po 190,000 
žmonių. Padarydavo žmonės murus neapsakomos didy
bės ir tvirtybės. Kuomet faraonas mirdavo, suvyniodavo 
jį ir permirkytas kažkokiais stebėtinais vaistais drobules 
taip, kad tūkstančius metų nesupuvęs išbūtų. Nunešdavo 
jo kūnų ir padėdavo giliai, giliai, užmūrydavo tvirtai, tvir
tai. ,0 kartu su juom sudėdavo visus jo žemiškos galybės
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4 LAIVAS

^ženklus: turtus, auksus ir sidabrus bei brangius akmenius. 
Užmūrydavo taip, kad gyvas žmogus nei atkastų, nei at
prastų.

Atradus.

Ir vienok žmonės atrado, iškasė. Dabar tuose milžini- 
Škuose kapuose, piramiduose — tuščia vieta. Arabai — 
^piemenis Išvogę visas brangenybes; anglai išvežė galiūnų 
Jkjmus ir p<klo už pinigus Londono mažėjuje. Ir stovi tuš
ti jų kapai. Tie, kurie debesų tebesiekia ir šiandienų.

O tie kapai, kurie uolose ir gilių giliausiai žemėje bu
vo iškalti, tie nė nebežinomi tapo. Yra tokia įduba didžiau
sia Egypte, ^Karalių slėniumi” jų vadina. Ir šiemet te
nai atkasė vieno galingo karaliaus kapų. Visas jisai buvo 
smiltimis taip užpiltas, kad jokio ženklo nebebuvo. Atka
sė žmonės vieno iš jų buvusiųjų garbę. Bet tenai karalių 
slėnys, tenai jų šimtai palaidotų guli. Niekas nežino jų vie
tos. Ir iškasti juos ima tiek laiko ir vargo, kiek imdavo 
vargo iškalimas uoloje garbingo kapo.

O kuomet atrado, kas per garbė? Paėmė kūnų, turtus 
ir deimantus, pasidalino žmonės. Kūnų vėl rodys muzie
juje, auksų vogs viens nuo kito žmonės. Ir galingo kara
liaus visa atmintis bus ta, kad gatvės vaikezpalaikis pate
kęs į muziejų pasijuoks iš numirėlio kaulų, kad negražus...

Nuo tų, kurie viskų turėjo — nebeliko nieko. Prieš 
kuriuos visi drebėjo, nebebijo niekas. įVisas pasaulis, gy
vi žmonės ir šalti akmenis buvo pilni jų garbės. Dabar jų 
vardų niekas nebežino, nebeišskaito.

Ir laikyti jų kunus reikia po stiklu, nes taip sutrūnėję 
yra, kad pūstelėjus subirėtų.

4



LAIVAS S

Nekrikščion.ų kapai.

[Turkijoje muzulmonai gyvena, į Dievą tiki ir Mahome
to roją. Ją kapai — žemė sausa išdžiuvusi karštame ore, 
oe lašo vandens, tik kur nekur kiparisai medžiai, kaip 
stulpai, statąs, nejudą, negyvi. O žemė ta prislėgta dar 
kur nekur sunkiu akmeniu, rodos tam, kad iš tos ištroškusios 
žemės neatsikeltą niekuomet numirėlis. Begalo sunku įs
pūdį daro muzulmoną kapai. Nėra juose nei atminimo nei 
vilties. Yra tik užkastą į žemę žomgišku atmatą...

Panašiai žydą kapuose. Akmenis, akmenis ir .rėdžiau 
Medžiai rodos šiek tiek gaivina mirties įspūdį, bet kas per 
laimė, jei iš žmogaus beliko tik maistas medžią šaknims? 
Kas per džiaugsmas, kad akmuo ant kapo užristas rodo tik 
tam, kad numirėlis neatsikeltą ir neimtą žmonią baidyti. Ir 
vienok baido. Nes tamsioj naktyj rudenį vėjui kaukiant 
nevienas nenori eiti pėsčias Lietuvoje pro žydą kapus. Bau
gu ir gana. Nėra ir tenai kapuose vilties....

Stabmeldžiai senoviškieji ir šią dieną, kad nebūtą taip 
baisu, papuošdavo mirusią ją kapus. Senovės kapuose ra
si pastatytus jaukius namelius mauzolėjus... tuščius, be gy
ventoją. Rasi akmenines gyvenushj stovylas, su akmeni
nėmis akimis, negyvus. Rasi grąžą indą, urną, kurion dė
davo sudegintąją. numirėli ą pelenus. Pelenus vėjas išpusi
te. Ir stovi jos tuščios... Dabartiniąją stabmeldžiu kapuo
se, rasi gražius akmenius, bet akmenius negyvus. Čia stul
pas... nulaužtas. Čia medžio paveikslas... sutreškinto aud
ros. Čia žibintuvo... užgesinto. Vėl kitur inkaro, vilties 
ženklo, bet.... sulaužyto paveikslas.

O ant musą lietuvišką stabmeldžiu kapą dar blogiau.
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6 E A I V A S

Pastato paminklus tokius, kaip ir ant katalikiškų kapinių, 
su kryžiais, su vilties ir amžinos gyvybės ženklu. Bet ne
tikėdami Į Dievų, atsimetę nuo Bažnyčios, muši] bedievėliai, 
mirusius minėdami šoka, dainuoja ir geria ant kapų. Te
nai paminklai — žmonių apgaudinėjimo ženklai.

Katalkų kapa'.
Kaip kitoniškai musų katalikų kapuose. Pirmiausia 

ką pamatysi, tai kryžiaus ženklas. Kiekvienų kapų jisai 
dengia. To kryžiaus, ant kurio mirė Tas, “Kuris musų 
mirti mirdamas pana’kino ir prisikeldamas musų gyvybę 
atitaisė.”

Tais kryžiais žymėdavo krikščionys katabkai per visus 
amžius savo mirusiųjų vietas. Ir tuomet, kuomet pože
miuose, katakombose, laidodavo po altoriai, ant kurių 
švenčiausioji Mišių auka buvo atnašaujama. Ir tuomet, 
kuomet iš persekiojimo urvų išėji į šviesų, kryžių pakėlė į 
aukščiausius bokštus ir ant karalių galvų.

O po tais kryžiais dėjo parašus: “Amžinoji šviesybė 
tegul jam šviečia.” “Miegok ramybėje.” “Ilsėkis Die- 
vuje.” “Gyvena su šventaisiais.” “Dievas jį teatsime
na.” “Tikiu Į amžinų gyvybę.” “Amžinų atilsį duok 
jam. Viešpatie.” “Pasigailėk musų, Viešpatie, sulyg savo 
begalinio gailestingumo.” “Atleisk mums musų nusidėji
mus.” “Kristus gyvas, viešpatauja, valdo,” ir taip to
liau.

Kiekviename paraše, kiekviename paminkle v’ena ir ta 
pati mintis visuomet, kurių išreiškė dar Jobas: “Tikiu, 
kad mano Atpirkėjas gyvas ir paskutinioje dienoje prisi
kelsiu.”
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Visi kapai tiesą sako.
Ir senovės Egypto, ir nekataliką muzulmoną, žydą, 

liuterią, ir stabmeldžią kapai, ir musij kataliką kapai, — 
visi jie tiesą sako.

Galingą žemės viešpačiu kapai, jįj išniekinta, išnaikin
ta didybė pirštu parodo musą puikybės tuštumą. Nekata- 
liką kapai, nors tikinčiąją j amžinąjį gyvenimą, mums pri
mena, kad tas tikėjimas, nestiprus, mirties akyvaizdoje ir 
baimėje nyksta ir nei mirusioms, nei gyviems paguodos ne
atneša. Stabmeldžią kapai, žemiškomis grožybėmis mė
gina pridengti kapo supuvimą. Nei nesistengia vilties 
priduoti, širdį paguosti gyvybe. Vienintelė stabmedžią pa
guoda — žemės grožybė ir užmiršimas. Bet mirties akyse 
prapuola visa žemės grožybė. Ir savo brangiuosius palai
dojus, sunku yra užmiršti, kad ir mums patiems reikės mir
ti. Mirtis kiekvienam gyvam žmogui ir sopulį ir baimę at
neša.

Ispanijoj gyveno begalo graži karalienė, Izabella. Vi
są buvo mylima ir už grožybę ir už savo širdies gerumą. 
Vienas iš jos garbmtoją ir mylinčią tarną, Gandijos kuni
gaikštis Bordžija, iškeliavo toli. Sugryžęs rado, kad jo 
brangioji karalienė pasimirė. Norėjo tad būtinai pama
tyti jos kūną. Atidarytas tapo grabas ir kunigaikštis apal
po: iš gražiausios karalienės beliko puvėsiu šlykščiausią 
krūva.

Tuomet kunigaikšt:s pametė pasaulį. Stabmeldžio — 
kūno akvs jam parodė, kad ir didžiausioji grožybė ir kara
liškoji didybė — puvėsiais virsta. Katalikiškosios dvasios 
akis jam pasakė ap:e amžiną gyvybę ir jos begalinę reikš
mę, apie vienintelį reikalą pasmerktąją mirti žmonią.
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Tad pametęs savo kunigaikštystę, turtus ir garbę, tapą 
vienuoliu. Ir šiandieną jisai ant žemės ir danguje yra ži
nomas kaipo šventasis Pranciškus Bordžija.

,Tegul mirusiųjų pamokslai ir mumis panašiai pamo
kina. Tegul karalių kapai mums pasaulio tuštybę parodo, 
fegul stabmeldžių ir klaidatikių kapai mumis prie krikš
čioniškos vilties pririša. Tegul katalikiškieji kapai mumy
se tą viltį atgaivina. O kiekvienas kapas tegul verčia mu
mis:

Tarti Dievui ačiū, kad turime amžinos gyvybės tikė
jimą.

Taisyti gyvenimą taip, kad į gyvybę amžiną patektu
me.

Melstis už savo mirusiuosius: “Amžiną atilsį duok 
jiems, Viešpatie!”

GINČAS.
Petras ir Jonas, abu uolus katalikai, smarkiai vieną 

kartą susiginčijo. Ginčas kilo del šio klausimo: “Kas yra 
geriau? Ar melstis už nusidėjėlius, kad atsiverstų — ar 
melstis už dūšias esančias skaistykloje, kad joms palengvi
nus kančias?”

Petro nuomonė.
Petras laikė nusidėjėlių pusę. Jisai sakė: “Nusidėjė

liai yra vargingoje padėtyje. Jiems praradus Dievo ma
lonę, gręsia pavojus amžinos prapulties. Be to, piktoji 
dvasia juos nuolat gundo, kad nesikeltų iš nuodėmės klam
pinęs, ir stumia tuo budu į amžinos pražūties bangas.
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Gi sielos skaistykloje yra šventos, joms negresia pa
vojus pražūti — joms užtikrintas dangus, į kurį ankščiau ar 
vėliau eis.”

Jono nuomonė.

Jonas gi gynė sielų skaistykloje kenčiančių reikalą.. 
Jisai sakė;

“Nusidėjėliai, tiesa, yra vargingoje padėtyje, bet jie* 
patys save laiko.šitame varge. Jie juk gali pamesti nedo
rybės kelių. .Dievo malonė juos nuolat žadina ir ragina at
siversti. Sielos gi skaistykloje, laikomos lyg surištos ko
jomis ir rankomis, negali pačios pasiliuosuoti iš baisiausių 
kančių bausmės.

Štai pavyzdys. Ateina pas tave du ubagu prašydami! 
išmaldos: vienas, drūtas ir sveikas vyras, galįs dirbti ir 
užsidirbti, bet jisai pamėgęs tinginiauti bevelija gyventi 
skurde ir išnaudoti kitų gerumą; — kitas gi ubagas, ligui
stas, susilpnėjęs, negalįs nieko dirbti, tik maldauti gailes
tingų žmonių pagalbos.

Kuris gi vertesnis yra, kad ištiestum pasigailėjimo ir 
pagalbos ranką ?

Panašiai yra musų klausime. Nusidėjėliai patys save 
kankina. Jei tikrai norėtų, galėtų sau pagelbėti ;r pasi
kelti iš savo dvasios skurdo ir vargo. Sielos gi skaistyk
loje esančios negali patys sau palengvinti savo baisaus li
kimo; o būdamos Dievo malonės stovyje, jos yra Dievuk 
patinkamos ir vertos, kad mes jų pasigailėtumėm. ”

Sapnas išriša ginčą.

Jono įrodymai neįtikino Petrą ir jisai užsispyręs laikė
si savo nuomonės.
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10 LATVAS

Bet štai vieną naktį Petras turėjo baisų sapną. Žmo
gus baisiausiai išvargęs ir kankinamas žiauriausiomis kan
čiomis pasirodė jam, ištiesdamas į jį rankas ir maldauda
mas pagalbos. Šitas sapnas nedavė ramybės Petrui per vi
są naktį. Atsikėlęs rytą jisai negalėjo atsipeikėti, jam 
vaidenosi sapne matytas žmogus su ištiestomis į jį ranko
mis. Nieko nelaukdamas Petras pradėjio uoliai melstis ir 
aukoti savo gerus darbus už sielas skaistykloje kenčian
čias.

Šv. Tomo nuomonė.
Jono nuomonę patvirtina garsusis Katalikų Bažnyčios 

mokslinčius Šv. Tomas Akvinietis, kursai štai ką sako:
“Malda už mirusius yra malonesnė Dievui, negu mal

da už gyvuosius, kadangi mirusieji negalėdami patys sau 
pagelbėti, daugiau yra reikalingi musų pagalbos, ne kaip 
gyvieji, kurie gali savo gerais darbais permaldauti Dievo 
rūstybę ir surinkti nuopelnų amžinybei.”

Išvada.
Nėra abejonės, kad melstis už nusidėjėliij atsivertimą, 

yra gera ir labai girtina. Bet ne mažiau tikra yra, kad 
melstis už sielas skaistykloje kenčiančias, yra geresnis ir 
daugiau girtinas gailestingumo ir artimo meilės darbas.

Iš MISIJCNORIŲ GYVENIMO.
Kateketo papasakojimas. •

Šv. Antano misijoje (Afrikoje) jau dienos darbai pasi
baigė, viskas nutilo, atėjo vakaras. Tėvas misijonorius po
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sunkių dienos darbų, po vakarienei paprastai sėsdavosi 
prie koplyčios durių su savo pagelbininkais — kateketais ir 
įvairias istorijas pasakodavo. Kartais liepdavo ir kateke- 
tams šį tų papasakoti iš savo gyvenimo arba iš dienos įvy
kių. Tankiausiai kalbėdavo apie pagonų atsivertimą, apie 
jų mokinimą poterių ir J. Kristaus mokslų. Geriausiai 
kalbėdavo kateketas — juodukas, Petras, ir jo įdomiai visi 
klausydavo. Tad jam šį vakarą Tėvas paliepė šį ta papa
sakoti.

— “Praeitą trečiadienį,” — kalbėjo Petras, — “pra
nešė man arenas vyresniųjų mokinių, kad senis Mbula kai
mo gale labai ussirgo.” — “Nuėjome aš ir mano tėvas, — 
sakė vaikas, — “prikalbinti, kad priimtų krikštų, bet nieko 
negelbėjo. Visus musų prirodymus senis paskaitė prasi 
manymais ir pasakomis nuo baltųjų gautais.” — Tuomet, 
— tęsė toliaus Petras — užbaigęs vaikus mokyti nuėjau 
pats pas senį. Radau jį gryčioje prie ugnies. Išdžiuvęs, 
susilenkęs vien oda ir kaulai. Man pasveikinus jį, atsakė 
šiurkščiai ir nuolat žiurėjo į mane, kaip norėdamas pasa
kyti; “O tave koksai piktasis čia atnešė?” — Kalbėjome 
apie šį, apie tų, o ant galo prisiminiau apie jo ligą.

— Ar senai jau sergi?
— Nuo to laiko, kaip šienų pioviau. ,
— Tad bus jau du mėnesiu. Ar negeriau dabar?
— Ne. Baisiai man skauda po krutinę ir čia, — sakė 

senukas ranka trindamas skaudančias vietas.
— Tai negreitai išgysi?
— Rodos, kad greitai, bet kapuose.
— Į kapus tiktai kūnas gulsis, o su dūšia ka;p bus f
— Dvasia eis pas tėvus.
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12 LAIVAS

— jO kur jie yra?
— Arba aš žinau, — piktai sakė senis. — Musų bur

tininkas pasakojo, kad tenai, kur jie esą, — 
yra gerai.

Išaiškinau tad jam, iš kur turime dūšią, iš 
kur šis pasaulis paeina; pasakiau, ko nuo musų Sutvėrėjas 
reikalauja ir koksai yra musų galas. Senis klausėsi su nu
duota ramybe, ant galo piktai nusijuokė.- ’’Gerai, — tarė, 
— tave išmokino baltieji, bet kas link manęs, tai aš jau 
per senas. Kiekviena tauta, matau turi savo Dievą: Bal
tieji savo, o mes Juodieji savo: “B’išeko.” — “Bišeko?’7 
bet tai dvasia merginos, kuri, kaip girdėjau pr’eš kelius 
metus pasimirė. — Ir ji, kaip ir mes, esame darbu Aukš
čiausios Dvasios. -— Dievo, bet “Bišeko” pačiu Dievu nėra 
ir negali būti.”

— Dievo, bet pačiu Dievu nėra ir negali būti.
— O iš kur tu žinai? Ant galo, duok man ramybes—ta

rė supykęs. -— Tad nenori, su manimi kalbėti? — Eik ša
lin, tarė senis su kokiu tai, man nesuprantamu piktumu, 
žiūrėdamas į kertę, kur stovėjo ragotinė. Ką turėjau dai
ryti? Išėjau iš triobos, pats nežinodamas, ar eiti namon, 
ar dar syki mėginti laimės. Ne norėjau progos apleisti. 
Tiesa, pasikalbėjimas buvo sunkus, norėjau pasidėti. Pa
mačiau už porą žingsnių nuo triobos akmenini suolą, tad 
atsisėdau truputi piktas ant savęs ir ant visų, nuleidau 
galvą Į rankų delnus ir pradėjau mąstyti: ar čia Teraus- 
neerzinti senio. Bet štai pamačiau Rąžančių, kybanti nuo> 
mano kaklo ir prisiminiau sau Mariją. Atkalbėjau dvi 
paslaptis už tą nelaimingąjį, pasijutau labai' sut’printas.

Grįžtu atgal į grintelę ir randu ligonį prie ugnies. —

12
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Na, kaip, ar užsnudai šiek tiek? — Vai ne, nemiegojau, 
bet mąsčiau apie tai, ką man pasakei. Nes ir mes juodie
ji tikime į Didįjį Dievą, tiktai man rodos, kad Jis nesirū
pina apie mus. -— Bet tai nesąmonė. Nes ar sultonui neru
pi, ką mes darome? Ar nebaudžia plėšikų ir žmogžudžių? 
— Nėra ko, Baltieji už mus gudresni, todėl nėra ką s+ebė- 
ties, kad jie nuo seniai apie tai žino, jog Dievas už blogą 
gyvenimą baudžia, o geriesiems atlygina.

— “Bet Baltieji to neprasimanė! — atsakiau.’,
Paskui išaiškinau kitas tikėjimo tiesas, kaip tai Die

vo Sunaus Įsikūnijimą, atpirkimą, šv. Bažnyčios įsteigimą, 
šventus Sakramentus ir ant galo šv. Krikštą.

— “Tad apkrikštyk mane, tarė ligonis,,’ — kuomet 
pabaigiau aiškinti, — “nes juntu, kad mano dūšia neužilga 
iš manes išlėks.”

— O kad pagysi, ar dorai gyvensi?
— Noriu, — atsakė ligonis, — bet negalėsiu, nes po 

Krikštui tuojaus mane užkasite,—pridėjo jau šypsodamas.
t," a d prirengiau jį prie gailesio sužadinimo ir aplliejau 

jo galvą, duodamas jam vardą Augustino. Ant rytojaus 
pranešė vienas mokinis, kad senas Mbulu staiga nakčia pa
simirė.

Petras kateketa užbaigė pasakoti; visi laukė, ką Tėvas 
misi jono rius pasakys. Bet jis pakėlė akis į dangų, kaip 
ko tai ieškodamas juoduose debesiuose. Pamatė — “Žiū
rėkite, — tarė, — tenai toli į pietus, štai žvaigždės suda
ro kryžių, išganymo ženklą. Tai priparodymas, kad gera
sis Dievas atmena ir apie juoduosius žmones. — Eikime į 
koplyčią, dar kartą padėkoti Jam už viską.”

Kun. I. Kšyškauskas, Jėzuitas.
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14 LAIVAS

“ŠTAI MANO TĖVAS.”

Garsusis prancūzų rašytojas Liudvikas Veuillot’as štai 
kg rašo apie save patį:

“Jaunystėje buvau auklėjamas be tikybos. Užaugęs 
ne tik, kad nežinojau svarbiausių katalikų tikėjimo tiesų, 
bet dar jaučiau neapykantą prie Katalikų Bažnyčios.

Turėjau mažų dukrelę, kuri buvo padykusi, nesuval
doma, o be to kvailutė. Del jos už tai buvau nekantrus ir 
griežtas. Mano žmona ne kartų sakydavo man: “Palauk, 
kai dukrelė prieis prie pirmos Šv. Komunijos, tuomet pa
sitaisys.”

Aš netikėjau tam. Tuo tarpu mergytė pradėjo lankyti 
katekizmo pamokas. Ir nuo to laiko pasidarė paklusni,, 
kukli ir pilna meilės ir prisirišimo prie musų. Tada tai at
ėjo man mintis paklausyti pačiam tų pamokų, kurios regi
mai pataisė mano dukrelę. Nuėjau į pamokų. Išgirdau 
ten tiesų, apie kurias- ligšiol neturėjau jokio supratimo.

Nuo šio laiko pradėjau kitaip elgtis su mano dukteria. 
Jaučiau prie jos ne tiek meilės, kiek pagarbos. Mačiau, 
kad aš stoviu už jų kur kas žemiau; ji mano nuomone buvo 
išmintingesnė ir geresnė už mane.

Jau tik viena savaitė beliko iki pirmosios Komunijos 
iškilmei.

Viena rytų mergytė grįžusi iš bažnyčios po šv. Mišių, 
atėjo i mano kambarį, kame aš buvau vienas.

“Brangus tėve!” — tarė — “mano Pirmos Komuni
jos diena jau arti. Bet aš negaliu eiti prie Viešpaties Sta
lo; aš turiu pirma gauti iš Tavęs palaiminimų ir atsipra
šyti Tave už visus nusižengimus, kurių dasileidau ir už vi
sus nemalonumus, kurirj nuo manęs patyriai. Prisimink,
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tėve, visas mano paklaidas ir išbark mane gerai, kad pasi
taisyčiau.”

“Mano vaikeli, tėvas yra pasiryžęs viską tau dovano
ti.”

Pažvelgė į mane su ašaromis akyse ir apkabino mano 
kaklą savo rankutėmis.

“Mylimasis tėveli” — tarė — “turiu dar ką tau pa
sakyti.” —

Lengvai galėjau dasiprotėti, ko ji norėjo, nes mane 
sąžinė griaužė. Nerimastis suspaudė mano širdį.

“Eik” — pasakiau — “eik dabar; juk gali ir rytoj’ at
eiti.”

Vargšė mergaitė nežinojo, ką besakyti. Apsisuko ir 
nuėjo į savo kambarėlį.

Jai išėjus, man pasidarė be galo graudu ir gaila, kad 
jai šitaipos atsakiau. Atsikėliau ir ant pirštų galų prislin
kau prie jos kambarėlio durų ir pažiurėjau. Mano dukry
tė klūpojo prieš Šv. Panelės Marijos paveikslą ir meldėsi 
nuoširdžiai už savo tėvą. Tuomet patyriau, ką turi jausti 
kiekvienas pažvelgęs į šitą angelėlį. Tyliai grįžau į savo 
kambarį, atsisėdau ir pasirėmęs abiem rankom galvą, Ju
tau noro verkti, nes man širdis tiesiog plyšo nuo graudu
mo.

Tik štai išgirdau lengvą šlamėjimą. Žiuru, mano duk
rytė stovi priešais mane. Ant jos veido buvo matyti bai
mingumas, bet drauge drąsa ir pasiryžimas....

“Brangusis tėve” — tarė — “aš negaliu laukti ryto
jaus. Maldauju tave, eik su manim ir mama kitą sekma
dienį prie Šv. Komunijos.”

Ašaros triško man iš akių. Apkabinau abiem rankom 
savo kūdikį ir pasakiau:
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lf>__________________LAIVAS____________________
“Taip, mano vaikeli, dar šiandien vesk mane pas savo 

nuodėmklausį ir pasakyk jam: “Štai mano tėvas!” —
Tuo budu didelis Bažnyčios ir tikėjimo priešas virto 

'veikliausiu kovotoju už Bažnyčią Prancūzijoje. Tai pada
rė gero vaikelio malda.

K AS GIRDĖTI? 
Lietuvoje. x

— Nesenai Įvyko moksleivių katalikų, taip vadinamų 
Ateitininkų susivažiavimas Kaune. Daugėja karštų katalikų 
skaičius. Ruošiasi jie ginti Lietuvos žemę nuo ištvirkimo ir 
bedievybės. Ypač gražiai veikia Žemaičių gimnazijose mok
sleiviai. (Visi mokinasi sąžiningai, pratina save prie pamal
dumo ir augina savyje katalikybės ir (Tėvynės meilę.

— Paskirtas Amerikon naujas Lietuvos atstovas K. 
Bizauskas, nebužilga užbaigs reikalus Italijoje ir atvažiuos 
į AVashingtoną.

— Sumanyta pastatyti aukščiausioje vietoje Kaune pa
minklą Dievo garbei ir padėkai už Lietuvos Nepriklausomy
bę. Ant Žaliojo kalno sumanyta pastatyti galinga, puiki 
bažnyčia-bazilika, didžiausia Lietuvoje, visos lietuviij Tau
tos vardu. Bažnyčia kainuosianti apie 5 miliojonus litų 
($.500,000). Lietuvos bedieviai nedrįsdami priešintis gra
žiam sumanymui, iškėlė kitą sumanymą, kad katalikiškąjį 
sugriauti. Jie būtent nutarė, kad reikia statyti ne bažny
čią, bet paminklą nežinomam knygnešiui. Nes knygnešiai, 
rusams persekiojant, sužadino knygomis iš užsienio lietuvių 
dvasią. Ir tai tiesa. flat geriausia butų statyti Neprik
lausomybės paminklą taip: pastatyti didelę bažnyčią; o prie
šais iš lauko, dvi stovylį. Vieną — nežinomam knygnešiui, 
kitą nežinomam kareiviui. Nes knygnešis žadino dvasią. 
Kareivis apgynė gyvybę. O visam kam Dievas gelbėjo.
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